Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Quarto die Martis Quadragesimæ: Homilia Vigesima Nona. De doctrina Christi. Iam die festo mediante ascendit Iesus in templum & docebat.
laon.7.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

diderat. Cum igitur ô Domine, signum sit diuinia tuae potestatis infinita, resurrectio: illam quæsumus, in nostris opereris animabus, illas de seculeribus suis resuscitans, vitamque tribuens eis gratia, qua gloria petruantur gratia sempiternæ, Amen.

SUMMARIUM

HOMILIÆ VIGESIMÆ NONA SEQVENTIS.

¶. 1.

Roponit hoc nobis Euangelium Christi Saluatoris doctrinam. & circa illam quatuor docet. Primum: ad hanc docendam doctrinam aulam securissimam esse templum, aliquando licet in plateis prædicare conueniat b. Secundum: Iudeos fuisse peruersi auditores, qui admirabantur & non conuertebantur: & talis est plerunque inter nos defectus c. Contra illos efformat D. Ioannes eorum potentissimum per quam ipsos proprijs eorum verbis conuincit d. Tertium: quod sublimitatem doctrinæ sive atque excellentiam Christus tradat, dicendo: hanc non esse suam, sed Patris sui, à quo mittebatur: verba sunt haec multis referta sensibuse. & præcipue illis declarato voluit, se Prophetam esse Promissum f: idque docet, quod dicendum est prædicatoribus, g. & eam confessionem à nobis faciendam, qua, quidquid boni habemus, illud à Deo esse cognoscamus h. & ab auxilio gratiæ eius efficaci i. nam ob eius defecatum cognitionis, quinque illæ virgines fatuæ esse prohibentur k. Ultimum à Christo traditum hoc est: quis doctrinæ sive competens sit auditor, & quid agendum videtur l. illa capiatur, nimirum rectificanda voluntas l. ratio subjicienda fidei, visusque amittuntur m.

§. 1. Ad duo renocantur ea que Christi sunt, ad opera & doctrinam, utraque Iudei diabolo attribuebant: & utraque probat Christus esse diuinum.

§. 2. Iam die festo mediante: Ascendit Christus, qui omnes spiritus comprehendit intelligibilis: & hoc ita his & alijs expediebat.

§. 3. Ascendit in templum & docebat.

Predicat Dominus in templo, aula tali doctrina propria: quam David inscribit separatum, eastam, atque purificatam.

§. 4. In templo docetur doctrina fidei, ubi capitatur intellectus, sicut Ioseph.

§. 5. Concio f. in templo, quod Deus & prædictor conuenient. Sicut in petra Oreb & declarat Salomon.

§. 6. Concio f. in templo magni Domini habuimus. quia solus perficit potest in voluntate libera operari; licet aliquando congrue-

in locis publicis concio habeatur.

§. 7. Admirabantur Iudei. Admirantur Dominum prædicantem, qui a debet aliquando prædicator, docens D. Augustino, stylum altius attollere.

§. 8. Admirabantur illi, sed non conuertebantur, sicut Pharaon, alijque ex nobis plurimi.

§. 9. Peruersi auditores, qui tantum adserunt intellectum, non autem voluntatem. Unde licet admirantur non ramen conueruntur.

§. 10. Eleganter declarat D. Ioannes illo Mirabantur, illud vaticinatio: In vacuum laborauit: quod multi dicere possunt prædictores.

§. 11. Echum efformat D. Ioannes multo fortioriter, quam Ägypti echum, ad verbis Iudeorum, quia illos conuincit, ex illo ipso quod confitentur.

§. 12. Mea doctrina, &c. Dicit hos secundum quod

- quod Deus est, eo modo quo declarat D. Aug.
¶ secundum quod homo, eo modo quo sponsa varijs figuris, & D. Ambrof. de tunica inconsutili.
- §. 13. Ostendit se Christus Messiam à Patre celesti promissum, cum verba sunt, sicut eius legari.
- §. 14. Probat Christus se Prophetam esse promissum, in cuius ore Deus verba sua ponet, & ei refractarios castigare.
- §. 15. Mea doctrina non est mea. Predicatur doctrina, sicut Dei, cum ipse legatus est, & vi talis honorari debet.
- §. 16. Mea doctrina non est mea, &c. His verbis proferunt Dominus Pelagium ac Lutherum, & confessionem docet de efficacia gratia Catholicam.
- §. 17. Fateremur ea esse peccata: bonum autem de Dei manu provenire: illam cum David exalta, & non tuam cum Saule.
- §. 18. Bene declarauit David gratia efficaciam, ac melius Christus dicendo: Dedisti mihi, ut faciam.
- §. 19. Hoc cognoscere, quod Mea doctrina non est mea, est velut oleum, ob cuius defectum quinque virgines stulte fuisse perhibentur.
- §. 20. Dei doctrinam intelligit qui suam rectificat voluntatem, qua male disposita exceptat intellectum.
- §. 21. Illuminat Spiritus S. intellectum, purificando voluntatem, qua purificata, fidei doctrinam bene percipit intellectum.
- §. 22. Doctrina Christi eiusque fides intellectui conueniet, si voluntas sit bene disposita: est etenim sicut manna.
- §. 23. Ut fidei mysteria intelligas, illa credito: fugiens Hymenai blasphemiam, & primum locum fidei cedens, sicut D. Iohannes D. Petrus.

HOMILIA XXXIX. DE DOCTRINA CHRISTI.

Quarto die Martis Quadragesimæ.

Iam die festo mediante ascendit Iesus in templum & docebat. Iohann. 7.

Diuinus Evangelista Iohannes nobis hodie Christum represe nat eximium Doctorem, adeo sublimia profundaque predicanem, ut insensibiles sibi inimicos in admiratione rapiat quam maximam: erant enim illi, qui se totius mundi iactabant esse lapientissimos; in tantum, ut non attendentes ad ea, quæ dicebant sed ex eo attoriti quod videbant, faterentur doctrinam hanc esse diuinam & celestem, quandoquidem eam non in terra cognoscerent acquisitam. Pater nos Salvator instruit, qui sunt cognoui doctrina sua: auditores qualesq; ipsa postulet, ut ea iatim & cognoscatur esse talis qualis est. Diuinæ placat

Majestati, ut inter illos numeremur. Contigit Hieroselymis Patcha celebrari seu festū Tabernaculorum l. p̄ diebus: Circa festū mediū, id est quarto die concordit Christus templū, ubi cōcūsus erat populi immensabilē pulpitū ascēdit, praedicauit, idque adeo subtiliter de S. Scripturae mysterijs, ut ardentiū animos suspendat, reddat attornios, stuporeque tanto percullos, ut ad inicium colloquerentur. Qui si en potest, ut homo tam a nouerit, qui numquam classes doctoresque frequenteret: Vnde trahit hic tam doctas litteras, iam aliam diuinamque sapientiā: quandoquidem probè sciamus, quod numquam litteris vacauerit, atque aliam quam fabri-
cē didicerit, omnis littera, quos manus tracta-
uerit,

venerit, alij non fuerint, nisi securis, terra, bipenis, dolabrum &c. Respondebat illis Dominus, quem nibil faterat: *Mea doctrina non est mea, sed eius qui misi me, qui cius facere voluerit voluntatem, cognoscet doctrinam quam sit, & a quo procedat, non certe ab alio quam a Deo. Quæcumque loquor & doceo, ministrum sunt Dei quæ vobis ex eius nomine denuntio; proinde non meam quero, non praetendo gloriam in eo quod prepono, sed eius instar legati fideliissimi, qui non nisi Principis cum mitteant honori studet gloria. Hoc Dominus argumentum prosecutus diuinus adserit rationes adeo sublimes, ut ad eum intelligentiam nostru[m] p[ro]ficiat intellectus divinus eius indigeat gratia supernaque luce: tam ab illa potulemus, quæ cum sit mater eius, est & mater gratiae, tam humillimè salvantes. Ave Maria.*

§. I. Ad duo reuocantur ea quæ Christi sunt: ad opera & doctrinam: utraque Iudei diabolο attribuebant & utraque probat Christus diuinum.

Consuit D. Chrysostomus, quem D. Greg. Nyss. L. Testi- monio. cōtra Iudeos uit redempcionem ad salutem ad duo in genere situ, de di-reuocentur: hoc est ad opera & verba, facere, & docere, miracula & doctrinam. Hoc supposito Exiuit verba illa declarat: *Iustiographi. Luce, qui sanguis postquam librum scriperat Euangelij, in quo ea tractat, quæ ad vitam Christi spectabant, à conceptione eius in visceribus purissimæ virginis initio, viquedum resuscitatus e[st]os triumphare ascendit, acta conscripsit Apostolorum, qui remanerantur in mundo ut sanctum Salvatoris praedicarent Euangelium. Primum quidem sermonem faci de omnibus. ò Theopriile, que caput Iesu facere, & docere, utque in diem xc. Primo loquitur in Euangeliō, quod de omnibus ijs scripsit, que Christus & fecit & docuit, humanam operaturus redempcionem.*

I. D. Lucas 21. Prodit D. Chrysostomus, & ait: Contine causam, ò sanctissime Euangelista, quæ veritate dicit te omnia scripsi: *De omnibus*: Adest hic & de omnibus in postquam multa de illis eaque magna & miranda scripsisset, subiungit & ait: *tanta esse ea quæ* in scriptura Salvator noster fecit; *vt ea in scripturam redigere sit impossibile*, sicutque historiam suam concludit Euangelicam: dicendo: *Sunt & alia multi*.

ta, que fecit Iesu, quæ si scribanus per singula uoces ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libras.

Verum est, inquit D. Chrysostomus, esse impossibile ea scribere, quæ Christus fecit in singulari, & hoc est, quod ait D. Ioannes: *Quæ si scribiantur per singula*: Verumtamen ea describi poterant in communione manifestum enim est, quod ea quæ Redemptor noster fecit, ad duo capitula reuocantur, facere & docere, & hæc comprehendere voluit D. Lucas Euangelista: quocirca non dixit, quod omnia quæ fecit Christus litteris consignari. *Non dixit omnia, sed de omnibus*, perinde D. Greg. ac si quis dicas summationem in genere, de omnibus Hom. 1. in qua caput Iesu facere, & docere, intelligi volent Acta. Miracula & doctrinam. Eodem termino idem posso. *To. 3.* duo discipuli expresserunt tendentes in Emmaus, qui breui epitome cona-i comprehendere quis Christus esset, dixerunt: *Qui fuit vir potens in Lyc. 24.19.* opere & sermone: Et quantum ap[osto]lo, tā ipsi quam D. Euangelista Lucas: terigerunt historiam Moysi. Quando Dominus miseratus super afflictionem populi sui, qui captiuus in Ægyptio seruitute Pharaonis premebat incolerabili, liberare cū decreuit, in quem finem Moyses delegavit, eūque potentem reddidit & eminentem in duabus, operibus & verbis. Ita de eo fetti testi rationib[us] D. Steph. Erat potens in verbis & operibus suis. Potens in operibus: ad hanc eum tradidit illi Deus *A. 7.20.* virgam ilam mirabilium effectu[rum] quæ potens II. tot edidit mirabilia, vt ipsi potentissimi Ægypti Moyses ciuitatum magi stupore nimis terretur. Aquas potens in in anguisinem convertit, e[st]os obcurauit, iul. verbis & gura & grandinem derrixit in terram, quibus operibus mundum horrore percellebat, mare diuinit viā que tuus sim populo transueni preparauit, aquā melle dulciorē de petris eduxit scilicetibus, & de nubibus panem Angelorum eluientibus. Tanta præfulsit potentia, tāla sunt opera quæ patravit, vt ipsi capaces immicri ore proprio hanc diuinam facerentur esse potestam. *Digitus Dei* est hic, Potens in verbis ob doctrinam *Exo. 8.19.* celstitudinem, ac diu[n]orum myste[r]ium expositionem. *Eruditus* est in omni scientia *Æ. Jp. 10. L. de vita rurum*: ait D. Stephanus.

Narrat eruditissimus Philo, quod d[icit] Moyses à filia Pharaonis adopraretur in siuum, atque in Regis educaretur palatio, aduocauit Rex lapidissimos quoisque mundi doctores, vt illi essent magistri, cunctaq[ue] edocerent eum scientias; cui Deus tantam infudit ingenij lucem, vt breui tempore intervallo eas tanta caperet perspectivata, vt ipsos suos superaret p[re]ceptores. Prece illam

illam naturalium scientiarum sapientiam, & alia illi Deus infudit supernaturalem adeo præclarum, & diuinorum notitiam mysteriorum adeo singularem, ut quando de illis disserebat, omnes admirationem raperet vehementissimam. Illis duobus præfatis à Deo mittitur Moses eductus populum Israel, operibus potens mirabilibus, & doctrina clarus incomparabilis. If-

III. Christus & verbi & operibus Moysè etat eminens. Iob. 3. 5.

illecum quoque spectabilem misit filium suum Pater aeternus Dominum nostrum, ut genus humana exiret de potestate ac servitute Pharaonis infernali, diaboli scilicet cum potestate mirabilia operandi, eruditione mysteriorum inaudita, & hoc tanta prærogativa, quanta Christus p̄r Moysè dignitate clarius eminebat. Et Moyses quidem fidelis erat tota domo eius tanquam famulus Eccl. Christus vero, ut filii naturalis, totius domini Domini eadem erat quo ad potestatem patrandi miracula, & docendi mysteria, quociescunt infinites fuit Christus in opere & sermone prælator.

IV. Arbitratur D. Rupert. Abbas quod iam à bis mille annis Iob spiritualibus aspergit oculis, & Iob hanc superna luce prophetæ illustratus Salvatorem, in Christo proximam & scientiam. Apud ipsum est sapientia & fortitudo: q.d. Is se ipso ipsam continet omnipotiam & scientiam, ita ut quod si præclarum aliquid edere faciat, non opus sit ei ab alio emendare, nec ostentum rogare, sicut Moyse, aliquje sancti; quando namque singulare quoddam opus erant facturi, ad Dei necessitatem illis erat, omnium requirebatur, re, rogando, & depetando. Similiter & in se ipso totam includit sapientiam. Apud ipsum est sapientia & fortitudo. Hac est phrasis, qua postmodum vñs est David, ut explicaret, quod Dens vita esset per essentiam: ex quo omnis emanat in eum vita, quem vult ut vita vivat: Apud te est consensu.

Si igitur habeat hic Dominus ipsam omnipotentiam, qualia credimus opera eius futura: & si in se ipso totam includat sapientiam, qualia ab ipso verba percipiemus. Talia fuerunt, tāque mirabilia eius opera, ut illa cōspiciens magnus ille Princeps Iudeorum Nicodemus, se ipsum Iean. 3. 2. submisit, dicendo: Nemopos est haec signa facere quia tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Et liberè dicere huc cōcio illuminato tui Synagogæ, Ioa. 9. 22. Hierusalem: A faculo non est auditum, quod

Bitteren, Bap. de Lanuza Tom. III.

quis aperuit oculos cœci nati. Eratque haec communis omnium vox, commune suffragiū: Chri. Iesu. 7. 32 fñs cum venerit, numquid plura signa faciet, quam quæ hic facit? Talia opera, ut ipsi principes ac Sacerdotes ad plenum conuenientes concilium, illorum magnitudine stupescit, fassi sunt ea tam esse magna, ut sufficienter quibus rotum ad sui sequelam fidemque traheret mundum: Mul-

ta signa facit sū dimittimus eum sic, omnes credunt in eum. Quo ad verba autem & doctrinam, quid adeo potens, quid excellens, quid huic valeat comparari? Cum adhuc duodenus in templo sedaret in medio Doctórum totus mundi præ-

cl. 47. Christissimum: Stupebant omnes, qui eum audiebant super prudentia, & responſis eius. Et omnes qui loquentem eum audiebant admirabantur nimis de iis, quæ procedebant de ore eius. Unde turmatim omnes videas irruentes, eum audirentur: Turba irruente in eum, vos audiaretis verbum Lue. 4. 32. Dei. Narrat quoque D. Evangelista Ioannes, quod doctrinam eius admirati auditores conclamant hi: Hic est vere propheta, suffragentur alii: hic est Christus. Recett similiter, quod quidam à Principibus missi apparitores, ut eum caperent, ipsumque prædicantem inuenientes, absit ut illi manus inicerint, quinimo velle protestentur se eius esse discipulos, dicentes: Numquam sic locu. Ies. 7. 41. tūs est homo.

Hac tanta doctrina eius celsitudo patet, ho. ~ V. sic evidenter: cum enim Dominus in templo Omnes concionem haberet ipso festo Tabernaculorum, admirans in quo tantus populorum numerus confluebat: tur Christo non eius admiratus doctrinam oblitus sit docebat, & proslus omnes attoniti menteque iustitiam, penſi, in vicem interrogant. Mirabantur dicens: quomodo hic litteras scribit? Hoc nomen littera diuinæ indicat litteras, præsetim S. Scripturam, cuius mysteria declarabat, ut eamdem auctor litterarum, ac scientia Domini. Docet ut ianua potestatem habens, ait Evangelista: Et non sicut Scribi & Pharisei. Cum hoc ita se habent, videbant filij Satane operum Christi Iudei magnitudinem, doctrinæque eius præcellentiā, eius deitatem fuit eorum diabolica perueritas ut & hic trahunt & ille eum calumniarentur: & vnde poterant operibus, ac debebant cognoscere ipsum esse Dei filium, inde terribiles elicant blasphemias, eum accusando, & indicando præstigitorem, demoniacum, diabolico cōfederatum, hominemque mortalem talia suis viribus negabant patrire posse miracula: potio calumniabantur quod ea Christus faceret opera fultus gaudensque diabolica.

Ita Christo detrahebant, quando prodigium illud viderant ipsi miraculi, quo Dominus dæmoniacum liberavit: *In Beelzebub principe demorum ejus demonia.* Similiter quando ex cœlū illuminauit, opis à seculo inanditum: *eum de 10.9.16. migrarunt. Non est hic homo à Deo.* Eodem modo doctrinam eius canino dente lūsili vellicabat, intelligebant enim quid suis viribus homo ad tantam non posset sapientia pertingere claritatem: attamen dicebant quid ad eam Christus virtute Satanaica pertingeret: ille cum doceret, ille magister talia prælegeret Proh blasphemos, proh proditoris, proh nebulares? Sieut autem principale a gumentum, quo Christum esse filium Dei constabat, primariò in operibus eius acque doctrina fundabatur, ita präcipuum eius intentum fuit, illa respondere calumniis: vnde dum eius detrahebant operibus, illa adscribendo Satane de industria in arenam prodit probaturus, se illa minimè facere nisi in virtute Patris sui divinissimi. Sic contigit quando sauitur paralytico apud piscinā ab eo impertita denigabant, quia Christus apertius dicere coepit, si filium esse Dei, quia satis sua concione, quam D. Joan. ad tem optimè describit; probare inititur, in potestate Patris sui eterni se hoc fecisse miraculum. *Pater meus usque modo operatur, & ego operor, &c.* Amen dico vobis non potest filius à se facere quidquam nisi quod videt Patrem facientem: quicunque enim illi fecerit, hec & filii similiter facit. Exponere voluit vnitatem potentiarum lux, cum ea quae Patris sui erat: Nec non quando dæmonis mordebat ejectionem, per amplè discutit, testibus Euangeliis, ostendens opera sua virtute fieri supernaturali ac divina, quibus omnibus auditis, in medium predicit: mulier illi gratias, Iuc. 11.27 tulanter acclamās: *Benignus omnis, qui te portauit, & opera tua iuxta;* Hodie doctrinā eius maius inspergunt, cum enim eam adeo sublimē faterentur, ut eam nemo suis posset acquirere viribus, illam diabolo stolidi impuritate: quocirca *data opera demonstrat illis, hanc se à tali non habuisse præceptore, sed ab eterno Patre, cui hæc acceptam referebat;* instruit autem illas, qua ratione hac ita se habere cognoscerent, hancque à Deo Doctrinam effluxisse, nobisque proponit aliquid, quatenus illam ut talem agnoscamus. Hoc hodierno continetur Euangelio.

S. 2 Iam die festo mediante. Ascendit Christus, qui omnes spiritus comprehendit intellegibiles: & hoc iah his & alijs expediebat.

I Am die festo mediante ascendit Iesus in templū. Nemo dubitat, quin hoc festum fuerit unum ex solemnioribz in populo Dei frequentissimum, quod dicebatur Scenopegia seu tabernaculum; seu tentoriū. Ita paulo superius hoc expositum Evangelista. Festum hoc Deus statim ab initio instituit, in memoriam illius magni Quale beneficij, quo populum quadriginta annis conservaverat in deserto, millo sub alio tegmine, itū Scenopēgiā tētorijs, casulis, vel tabernaculis commōnopegiā, tātem. Celebrabatur autem mense Septembri, collectis iam terzis frugibus, per dies septem aut octo, licet aliqui opinentur quod dies octauæ solemnitas, alia esset, quam dicebant Collectam, eo quod tunc collectam instituerent impenitus diuīno cultui acquirendis. His omnibus diebus morabantur Iudei in campo, & curribus ad hoc institutis, quānnis interdiu ad templum accedentes, hostias & vota oblati, nec nō Dei verbum audiunt. Mediante iam festo, id est die quarti ascendiit Christus Hierusalem ex Galilea rediens, vt opinatur D. Aug., conformiter S. Scriptura, que fecerat, quia quarebant eum Iudei in efficere, & confusum ascendit in templū praedicatorum. Gradum hic signe SS. Doctores, Chirsti, nūque interrogant, ut quid tam diu hoc Obseruit, nisi mediante festo, & finiente prædicto: ceteratus accesserit. **Iam die festo mediante:** Quid Christus hoc rei Domini, à quo ēpōre te tanq; vidiimus tam sero accedentes ad festi celebrationem? Numquid venerati fortissim illis huius nostri seculi annūmerādus, qui vel quia feriū de statu surgunt, sicut desidiosi illi, vel quia se comunt, sicut domicellæ, vel quia ientaculum præsumunt eam ebriosi ad Ecclesiam accedunt mediante iam missa, & absoluta eius parte principiatio? A quo tempore tam tardus ades, quando honoris cultuque Patris tui negotium agitur, sic ut deficit, vbi de illo cogitatur? Numquid tu matrē dixisti, alio occurrente iefco, quod ut illi interesses, illam defruissis? *In ijs que Patris mei sunt, aperte me es.* **Luc. 2.49.** *je: Qua gratia nunc alijs ad festi primordia properantibus in æterni tui Patris obsequium ita tu deficit, & usque ad medium festi tardus harres?* Diuīno planē consilio. **Est Christus patris sapientia teste Apostolo cu-1. Cor. 2. gus vobis conditiones describit Spiritus S. Libro 24. sapientia,**

Sap. 7.14. Sapientia supponatur quoniam principium: Omnis mobilibus mobilior est sapientia aeternitatem ubique. Legit D. Aug. Mores eius agilior, celeriorque Lib. 4. de est omnibus motibus. Veloce sunt cœli momenta temporis ad nos concurrendo, his mobiliores sumus Angelis: sunt enim spiritus, nec eos corporis pondus remoratur, & ob eorum celeritatem Tom. 4. P. 105. 4 David illos appellat, ignem. Facit Angelos suos spiritus & ministros suos ignem uenientem. Attamen Christus omnes mobilitatem praecurrit Christus, accurrens ubi se se offerat occasio cuius hanc damus rationem: quia repletus est spiritu S. Et enim in illo spiritu intelligens sanctum, & mobilis, suauem, & commenabens virtutem, omnia prospiciens, & qui capiat omnes spiritus intelligibiles.

Propriè conuenit spiritus S. eos, in quibus residet, redire diligentes idcirco super Apostolos descendit in figura venti vehementioris, & ignis ardenter, quatenus illos ita diligentes efficeret, prout expediebat viuacissimum mundum per agriculam, velut nubes, quas cursu velebitissimo propellit ac si volarent venitus rapidior, & iustar glandis anæ, quam ignis astrovis de tormento explodit grandior. Nescit tarda molimina Spiritus S. gratia, tellatur D. Ambrosius. Idecirco In cap. 1. de illo spiritu dicitur quid sit Mobilis. Variabilis legit: Vegetus, vitam dat & robuit D. Ambrosius scriptus, bene mobilis, q. d. diligenter mobilis, proper effectum, illos etenim quos innat diligencies facit, sicut Moyse: Intravit in animum serui Dei, & fecit contra Reges horribiles in portem & signis, &c. Et sicut patuit in oculis aris spiritu S. dis de quibus Ezechiel. Dominus ille spiritus fuit, & l. per Christum in omni plenitudine requievit: Non ad mensuram statu est es spiritus. Unde videtur cap. D. Joannes, quod in columba figura super eum residet, et yatis Ilaiae cor, plenis oraculis. Requies Sap. 10.26 est super eum spiritus Domini. Ille reddit eum a Ezech. 37. deo diligenter in operibus suis: ut nec Angelii Ioh. 1.14 nec Cherubim, nec Seraphim tam diligentes in operibus suis esse conuincantur. Quocirca iussit verus eius Pater, ut illi nomen imponatur: Ioh. 3. 3. Accelerata. Quam primum baptizatus fuit, Mart. 1. & super eum resedisse spiritus videbatur. Statim ascendit ex aqua, &c. Et statim spiritus ex Ioh. 39.19. pulit eum in desertum, &c. En qualem conspergit cum Ilaiae ad mortem fellantem. Quasi flumen violentum, quem spiritus Domini cogit: Ut reflectunt Euangelistæ, discipulos vehementer admiratos, quod tam festino gradu Hierosolymam properaret. Quoniam eius in passione diligenter, ut fedecim vel octodecim horarum tempore tot taleque stationes percurrebat ut illas

nec ipsa lingua Angelorum, sicut expeditissima, nec multis quidem annis sit enarrativa; velut electrum quod vidit Ezechiel ignis unde quæque circum septum inter animalia discurrentes, de quo alias.

Ezech. 1.

Quia igitur ratione moram Redem prot noster trahit, quia spiritus, quo ducitur, suavis est. Et 1. V. in eos spiritus suauis, & omnibus adeo ut optimus Ratio ent medicus, qui sic spem subuenit, ut iecorior non Christus vocat: Omnia prospiciens, & qui capiat omnes moras spiritus intelligibiles: Sic ultimum legit texus trahat. Grecus, & biblia Complutensis ac Regia, in suis per D. Ambros. q. d. quod omnibus adit om. Lib. de Innumere consular salutem, sicut illi qui cordium carn. verbis sublimissimorum cogitationes Seraphinorum, sic ut nec via eius fugiat in teletum. Qui capiat omnes spiritus intelligibiles. Omnia corda Christus penetrabat, unde cum illo populo sic le habebat sicut qui clarissimum videbat quidquid coribus suis gereret ab eo conditum. Iesus non credet Iohann. 2.28 bat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes &c. Ipse enim sciebat quid esset in homine. Sic ait Evangelista dum illud tractat, quod Christus in Paschate cum esset Hierosolymis, diligenter visiteret & pertimaretur quidquid in eorum cordibus intus voluebatur: cognovit autem quosdam sibi benevolos, cupidos videre illum & audire, quodque ea de causa tam fedulo ad Paschalis celebrationē concurrebant: alios autem diabolica rabie liuidos sanguini suo infidientes, & ad Pascha confundentes, ac credentes, quod eo esset ipse venturus, patatos velut excitati sūt vigiles, ut quam primū advenisset, in eindō leues molierentur infidias. Qui sicut illi, viso domino, non reddantur peiores, & graviori furoris ostro non existentur, alijs autem non desit: Omnibus prospiciat: Omnia prospiciens: Detinet se, ad V. Pascha non veniat, non ad solemnitas initia A prudē festant, quando statu illi iam contra eum parabat contra eum malitia furorque deferuerat, & datur. cum se præsentem illis non exhibeat primis diebus, eorum alio dinert cogitationes Paschalis lata festiuitas. Eos um iam molliers, ut absens sua eorum iram sedaret ait D. Chrysostomus: ac D. Chr. cedat iam mediante festo, diesque illis maneat Ho. 48. & sufficiens, qui diligunt illum, & audiunt, & vi. 55. in Ioh. dñe & excipere desiderant: collocetur sicut a Tom. 3. pis angularis in medio angulorum sibi adeo oppositorum, absentia sua reprimens infidianum rabiem inimicorum, qui eum essent præcipitaturi, si ad festi principiū eū præsentem ac-

V 2 picebat,

picerent: & sua leniens eos praesentia robos-
que doctrina à quibus quanto diutius tardabat,
tauo aptabatur adcedens. Itaque hac sua remo-
ra, vehemens in quibusdam cum videndi audi-
dique de sacerdotum excitabat, in alijs autem rabidum
condis eorum furorem igneque præ-
cabat, illud adimplens (teste Euthymio) quod
scriptum legebat: *Cuncta fecit Deus bona in*
Ecclesiastico tempore suo.

1. Reg. 15. Prudenter imitatus est Abigail, quæ
VI. marito suo loqui distulit: quia videt eum vino
Similiter madidum, expectans, denec humores vini cras-
Abigail & hoires, quibus ei caput turbabatur paululum se-
Rebecca. Se remissiliter. Aptius nullum scio medium, ut se
choleræ rati ieiuit, qua contra te commo-
tus quipia excederet, quām si prudenter eius
te præfueret subduas, ita simili ter prudentia
laude spectanda Rebecca, cum videt Esau in Ia-
cob acriter exacerbatum, & moliri cogitationes
in fratri necem iniquillimas, ob præceptum ab
illo benedictionem filio Iacob mature conculit,
ad aliquor dies eō fecederet, ubi frater Esau eū
minime videret: etenim absencia, credet at fote,
ut fraterem se furor attemperaret. Curre fili-
mi, & stuna, perge in Mesopotamiam in domum
fratris mei, tui fratris interim cholera furorque
mitigabitur. Ecce Esau frater tuus minoratur, ut o-
cidas te. Nunc ergo, fili, audi vocem meam, & con-
surgens fuge ad Ladan fratrem meum in Haran,
habitaclis que eum ex aere panceo, donec requiescat,
furor fratri tui.

Iosue. 20. Notat Golilla, quid singulati consilio, diuino-
Num. 25. que ordite à Deo Moyle præscripto Dux Ios-
ue quinque designavit refugij ciuitates, quo ru-
Deuteronomio. 19. to configurerent, seque defendenter quicunque
Iosue. 20. casu fortuito commississent homicidium, & inde
VII. certo tempore non discedentes moras illic tra-
Ratio in-
tercedendi
ciuitates
refugij.
Ecclesiastes. 8. 13. herent, ut eo tempore homicide se ipsos præ-
sentiae vitiisque parentum subducerent mortuo-
rum, quo fieret ut eorum ira molliretur, quam
contaminatos. Et hoc ex sententiâ D. Hieronymi
voluit insinuare Spiritus S. Non invenias car-
bones hominis peccatoris. Sicut aquæ guttae, qui-
bus fornicatio vehementius accenditur, verba, quæ
viro loqueris exacerbato, contraque te grauitate
flomachabundo: secede patumper, & ita vis se-
dabitur. Quia vero multis eorum erat annun-
tius qui Christum agere patiebantur, moras
componit: Ut requiescat furor eorum. Verum
men ratio non suadebat, ut ne malevolentum of-
fenderet animos, omnino benefolis desinet, &
bona mentis intentione seruantes handqua-